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Vážení čtenáři,
ani jsme se neohlédli a máme tu konec roku 2019. Roku, kdy jsme si připomínali 30 let od 
znovunabytí svobody, o kterou jsme přišli v roce 1948. Vzpomínali jsme také na významnou 
událost kanonizace české patronky Anežky České. Tyto akce jsme si připomněli slavnostním 
koncertem, který se konal 17. listopadu v sále Obecního domu. Spousta lidí říká, že se vlastně 
nic nepovedlo. Republika byla rozkradena, moc se dostala do rukou bývalých „veksláků“  
a funkcionářů předlistopadové garnitury. Často můžeme slyšet, že revoluce byla jen „na oko“, 
že Sovětský svaz mlel z posledního jak ekonomicky, tak ideologicky a bylo potřeba nastolit 
jiné poměry a dát lidem vládu takovou, aby si mysleli, že vzešla ze svobodných voleb. Věřím, 
že tomu tak není. Věřím, že ideály listopadu 1989 bychom si měli připomínat. Že bychom si 
měli připomínat, že dobro, pravda a láska vždy zvítězí nad zlem, lží a nenávistí. Věřím, že jsme 
zvítězili nad zlem éry, kdy se něco smělo říkat doma a něco jiného na veřejnosti. Věřím, že se 
nemusíme bát říkat, co si myslíme. Věřím, že žijeme v době, kdy se nikdo nemusí bát kvůli  svojí 
víře, vyznání nebo přesvědčení. A věřím, že toto je vítězství. Jistě se toho mnoho nepovedlo  
a je potřeba na tom dále pracovat. Demokracie totiž není zadarmo. 

Stejně tak nejsou zadarmo vztahy s přáteli nebo rodinou. Na všem je třeba pracovat.  
K tomu nám jistě pomůže vánoční doba. Přeji vám, ať tuto dobu prožijete v kruhu svých 
nejbližších přátel, partnerů a rodiny. V tom všem totiž platí stejné pravidlo. Pravda a láska 
vždy zvítězí. Pokojné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

Michael Purmenský 



Za Humny

Cacardov

4/2019Zpravodaj dolní bojanovice

3

Slovo StaroStky
Milí přátelé,

mezi nejvýznamnější výročí le-
tošního roku patř í bezesporu  
17. listopad – Den boje za svobo-
du a demokracii. Dvě významná 
výročí, která od sebe dělí 50 let, 
jsme si připomenuli v neděli dopo-
ledne položením věnce u Pomníku 
padlých. 17. 11. 1939 – Meziná-
rodní den studentstva – odkazuje 
na události v tehdejším protektorá-
tu Čechy a Morava – gestapo uza-
vřelo všechny vysoké školy. 17. 11. 
1989 – Letos je to 30 let od pádu 
komunismu, žijeme v demokracii – 
to ale není jednoduché, vyžaduje 
se po nás každodenní rozhodování 
a odpovědnost. Určitě jsou jevy 
a události ve společnosti, které 
nás trápí.  Máme však svobodu 
vyznání, můžeme cestovat, mladí 
lidé mohou studovat v zahraničí, 
patříme mezi vyspělé státy Evrop-
ské unie, jsme členy NATO. Je 
důležité, abychom si hodnot de-
mokracie vážili a chránili je, záleží 
to na každém z nás. 

Toto výročí jsme oslavili v neděli 
odpoledním slavnostním Koncer-
tem svobody v Obecním domě 
– účinkoval mužský sbor VOX 
VINI, dívčí vokální sbor 4BAB 
a Svatováclavský sbor a orchestr. 
Podle zaplněného sálu a potlesku 
mám za to, že se vydařil, a děkuji 
všem účinkujícím.

Poslední měsíce letošního roku 
byly ve znamení dokončování 
investic. Zaměstnanci obce do-
končili výstavbu chodníku v ulici 
Za Humny.

Firma Inženýrské stavby Hodo-
nín, s.r.o. zahájila v říjnu výstavbu 
zv ýšené kř ižovatkové plochy 
mezi ulicemi Cacardov, Školní, 

Spodní Pustá, Křížná a Rýnská, 
začátkem prosince byla stavba 
dokončena. Věřím, že toto opat-
ření přispěje ke zpomalení dopra-
vy, a tím ke zvýšení bezpečnosti 
chodců – především velkého 
počtu dětí, které tudy chodí do 
školy a školky. Na tuto akci se 
nám podařilo získat dotaci  přes 
MAS Jižní Slovácko. 

Začátkem listopadu jsme za 
účasti sportovců projednali návrh 
studie sportovního areálu, na 
zastupitelstvu byla studie ná-
sledně schválena. 27. listopadu 
2019 se konalo veřejné předsta-
vení a projednání návrhu stu-
die návsi a centrálního prostoru 
obce za účasti Ing. arch. Tomáše 
Havlíčka, který studii dle zadání 
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a připomínek zpracoval a postupně 
upravoval. Diskuse byla plodná, 
zazněly zajímavé př ipomínky, 
potěšil mě zájem z řad mládeže, 
která přišla v hojném počtu. Bližší 
informace získáte na webu obce.

V říjnu bylo dokončeno restau-
rování kamenného kříže hodonín-
ského hejtmana Franze Heissiga 
– který se nachází po levé straně 
při vjezdu do obce od Hodonína. 
Kříž jevil známky drobných me-
chanických poškození. Povrch 
kamene byl očištěn, dosloužilé 
tmely a zvětralá místa odstraněny, 
chybějící části doplněny umělým 

kamenem, praskliny vyplněny, bylo 
provedeno zpevnění a oprava ba-
revné retuše. Jedná se o kulturní 
památku, práce provedl restaurá-
tor Josef Krososka pod dohledem 
památkového úřadu.   Vypráví se, 
že pan hejtman napojil v panském 
sklepě koně vínem. Když se vraceli 
domů, koně uháněli vesnicí trys-
kem jako splašení. V zatáčce na 
konci vesnice chtěl hejtman přede-
jít neštěstí, seskočil z vozu, zapletl 
se do opratí a koně ho v močále, 
který tam kdysi býval, přejeli. Tak 
skončila tragicky návštěva panské 
búdy při ochutnávání bojanovské-

ho ryzlinku. K tragické události 
došlo 20. listopadu 1724, když byl 
Heissig na hodonínském panství 
14 let hejtmanem.

Zabývali jsme se přípravou 
rozpočtu na příští rok, sestavením 
plánu investic, které bychom chtěli 
v r. 2020 realizovat. Podrobný pře-
hled máte níže v tabulce – jedná 
se o opravy, rekonstrukce a nové 
investice v rozsahu téměř 40 mil. 
Kč. Realizace některých z nich 
je podmíněna získáním dotace. 
Schválené byly rovněž dotace pro 
spolky, příspěvek na provoz naší 
Základní školy a mateřské školy.

Ten vánoční čas, dočkali 
jsme zas…

Dovolte, abych vám popřála 
pokud možno poklidný zbývající 
čas adventní, aby s přibývajícím 
počtem rozžatých svící na advent-
ním věnci přibývalo také světla 
a tepla v nás, v našich vztazích. 
Abychom toto světlo dokázali 
dál rozdávat nejen mezi svými 
blízkými, ale i lidem, kteří možná 
žijí v naší blízkosti a jsou osamělí.  
Přeji vám požehnané vánoční 
svátky, dětem splněná přání pod 
stromečkem a do roku 2020 vám 
i vašim blízkým hojnost zdraví, 
radosti z každého dne. Budu se 
těšit, že se uvidíme na tradičním 
Sousedském setkání v sobotu 
28. prosince 2019.   

Eva Rajchmanová
starostka obce

Vizualizace návsi

Proměna Heisigova kříže



Příjemné prožití vánočních svátků,
v novém roce hodně zdraví, štěstí
a pohody vám přeje

31. 1. Plesu Regionu Podluží | 12. - 19. 4.   Velikonoční výstavě | 19. 7. Žních našich předků | 27.  - 29. 9.  Svatováclavských krojovaných hodech
4. 10.   Hodkách s vinobraním | 29. 11. - 6. 12. Vánoční výstavě

V příštím roce se na vás těšíme na
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2   20PF

Ing. Eva Rajchmanová
starostka

Tomáš Makudera
místostarosta
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Zastupitelstvo obce schválilo:
  Příspěvek na provoz Základní 
školy a mateřské školy Dolní Boja-
novice, okres Hodonín, příspěvko-
vé organizace, v předloženém zně-
ní, tj. ve výši 3 750 000 Kč, z toho 
3 400 000 Kč na běžný provoz 
a závazné ukazatele, 200 000 Kč 
příspěvek na odměny pro provozní 
zaměstnance a 150 000 Kč – 
vybavení učitelských kabinetů ZŠ 
nábytkem.

 Na základě žádosti Jednoty Orel 
Dolní Bojanovice, Úvoz 967, Dolní 
Bojanovice, IČO 63455285 v za-
stoupení Jana Salajky, poskytnutí 
individuální neinvestiční dotace této 
organizaci z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2020 ve výši 
598 000 Kč, kdy z této částky: 
na podporu florbalové ligy ve výši 
415 000 Kč, z toho 220 000 Kč 
na cestovné dle uvedených pravi-

del, 140 000 Kč na organizační 
zajištění florbalové ligy, 55 000 Kč 
na materiál (tréninkové pomůcky, 
vybavení a dresy), na kroužek 
badmintonu 11 000 Kč, z toho na 
cestovné 5 000 Kč dle stanove-
ných pravidel (při použití vozidla do 
3,5 t (os. automobily) 4 Kč/km, při 
použití dodávky 8 Kč a pro vozidla 
nad 3,5 t (autobus) 25 Kč/km) a na 
materiál 6 000 Kč, na stolní tenis 
15 000 Kč, na výtvarný kroužek 
„Šikovné packy“ 12 000 Kč, pří-
spěvek na letní kemp 25 000 Kč 
a příspěvek na účetní 20 000 Kč 
a odměnu trenérům – vedoucím 
kroužků 100 000 Kč.

 Na základě žádosti poskytnutí 
individuální neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice na rok 2020 organizaci SK 
Dolní Bojanovice, z. s., Sportov-
ní 954, Dolní Bojanovice, IČO 

Zápis z veřejného jednání Zastupitelstva obce 
ze dne 6. listopadu 2019

obecní úřad

46937048 v zastoupení Karla 
Turka, ve výši 524 000 Kč na 
sportovní činnost klubu, soutěže 
pořádané FAČR, udržování spor-
tovního areálu.

 Na základě žádosti o poskytnutí 
individuální neinvestiční dotace 
z rozpočtu obce Dolní Bojano-
vice na rok 2020 organizaci SH 
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Dolní Bojanovice, Školní 1095, 
696 17 Dolní Bojanovice ve výši 
82 000 Kč na nákup nového ná-
řadí a nového oblečení pro děti na 
hasičské závody.

 Uzavření veřejnoprávních smluv 
s žadateli: Jednota Orel Dolní Bo-
janovice, Úvoz 967, Dolní Bojano-
vice, IČO 63455285 v zastoupení 
Jana Salajky, SK Dolní Bojanovice, 
z. s., Sportovní 954, Dolní Bojano-
vice, IČO 46937048 v zastoupení 
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Karla Turka a SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Dolní Boja-
novice, Školní 1095, 696 17 Dolní 
Bojanovice, IČ 63455561 v za-
stoupení starosty Josefa Polínka, 
o poskytnutí individuální neinves-
tiční dotace z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice na rok 2020 dle výše 
přijatých usnesení zastupitelstva 
obce v předloženém znění s tím, že 
tyto budou žadatelům předloženy 
k podpisu - uzavření až po schválení 
rozpočtu obce Dolní Bojanovice na 
rok 2020.

 Návrh investic obce Dolní Boja-
novice na rok 2020 v předloženém 
a doplněném znění.

  O d k u p  p o z e m k ů  p . č . 
3963/4 o vým. 148 m2, ostatní plo-
cha, p.č. 3963/7 o vým. 9 m2, ost. 
plocha, 3964/14 o vým. 59 m2, orná 
půda, 3966/102 o vým. 2845 m2, 
orná půda, p.č. 3967/24 o vým.  
627 m2 lesní pozemek, p.č. 
3967/116 o vým. 551 m2, lesní 
pozemek, p.č. 3968/2 o vým. 
465 m2 lesní pozemek, p.č. 
3968/3 o vým. 60 m2 lesní poze-
mek, p.č. 3968/5 o vým. 16 m2 les-
ní pozemek, p.č. 3969/3 o vým. 
264 m2, lesní pozemek, vše v k.ú. 
D. Bojanovice od pana XXX, za 

cenu 25 Kč/m2 za lesní pozemky 
a 20 Kč/m2 za ostatní pozemky 
a schvaluje uzavření kupní smlouvy 
v této věci v předloženém znění. 

  Na základě žádosti vyhlášení 
majetkoprávního záměru na prodej 
pozemku p.č. 2038/3 o výmě-
ře 38 m2 a části pozemku p.č. 
2103/31 o výměře 30 m2 dle 
zákresu, vše v k.ú. Dolní Bojano-
vice ve vlastnictví obce Dolní Bo-
janovice.

 Schvaluje směnu pozemků p.č. 
995/2 zahrada, ZPF, o výměře 
49 m2, p.č. 996/1 zahrada, ZPF, 
o výměře 2 m2 a p.č. 2317/1 ostat-
ní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 302 m2, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice ve vlastnictví XXX za 
pozemky p.č. 789 zahrada, ZPF, 
o výměře 112 m2 a nově vzniklého 
pozemku na základě geometrické-
ho plánu č. 1884-249/2019 vyho-
toveného Ing. Petrem Helískem 
p.č. 790/2 ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 109 m2, který 
vznikl oddělením z pozemku p.č. 
790 ve vlastnictví obce Dolní Boja-
novice, vše v k.ú. Dolní Bojanovice 
s tím, že XXX doplatí rozdíl cen 
v místě a čase obvyklých smě-
ňovaných pozemků, a to částku 

15 190 Kč a schvaluje uzavření 
směnné smlouvy v této věci v před-
loženém znění.

 Směnu pozemků ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, a to pozem-
ku p.č. 1967/2 vinice, ZPF, o vý-
měře 296 m2 a p.č. 1967/4 vinice, 
ZPF o výměře 282 m2, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice, za pozemek 
o stejné rozloze ve vlastnictví paní 
XXX, Dolní Bojanovice, a to poze-
mek p.č. 3852/153 orná půda, 
ZPF, o výměře 578 m2 v k.ú. Dolní 
Bojanovice, který vznikl oddělením 
na základě geometrického plánu č. 
1891-275/2019 z pozemku p.č. 
3852/119 a schvaluje uzavření 
směnné smlouvy v této věci v před-
loženém znění. 

  Na základě majetkoprávního 
záměru prodej nově vzniklého 
pozemku p.č. 2317/66 zastavěná 
plocha, o výměře 16 m2 v k.ú. 
Dolní Bojanovice, který vznikl na 
základě geometrického plánu č. 
1875-168/2019 z pozemku p.č. 
2317/45 v k.ú. Dolní Bojanovice, 
ve vlastnictví obce Dolní Bojanovice 
společnosti VINAŘSTVÍ POD OŘE-
CHY s.r.o., se sídlem Mlýnská 530, 
Dolní Bojanovice, IČO 28307321  
za cenu dle znaleckého posudku 
č. 3088/2019 ve výši 500 Kč/m2, 
celkem 8 000 Kč a schvaluje 
uzavření kupní smlouvy v této věci 
v předloženém znění. 

 Předloženou studii řešení spor-
tovního areálu Dolní Bojanovice 
zpracovanou Ing. arch. Rastislavem 
Tesaříkem - Prost Hodonín, s.r.o. 
se sídlem Brněnská 4062/3a, 
Hodonín, IČO 60701366.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
 Studii Obecního domu a návsi, 
kterou představil Ing. arch. Tomáš 
Havlíček. 
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 Informace ve věci problematiky 
havarijního stavu sklepa p. XXX, tj. 
objektu na p.č. 766 v k.ú. Dolní Bo-
janovice a podzemního sklepa pod 
ul. Mlýnská s tím, že bude osloven 
VaK Hodonín k navržení vhodného 
řešení kanalizační šachty.

  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í  
č. 8/2019 v předloženém zně-
ní, které bylo schváleno RO 
dne 7. 10. 2019, usnesením  
č. RO/455/19 a rozpočtové opat-
ření č. 9/2019 v předloženém 
znění, které bylo schváleno RO 
dne 21. 10. 2019, usnesením  
č. RO/509/19. 

 Informace o nákupu plynového 
varného kotle od Robina Stojnova, 
687 38 Nedakonice 581, IČO: 
67536328 za cenu 143 990 Kč 
včetně DPH do školní jídelny ZŠ 
a MŠ Dolní Bojanovice.

  Výroční zprávu o činnosti Zá-
kladní školy a mateřské školy Dolní 
Bojanovice, okres Hodonín, pří-
spěvkové organizace za školní rok 
2018/2019 v předloženém znění.

 Dotace organizacím či subjektům 
na rok 2020, které byly schváleny 
RO (viz tabulka vpravo). 

 Rozhodnutí Ministerstva kultury 
o poskytnutí příspěvku na obnovu 
nemovité kulturní památky – Ka-
menný kříž hodonínského hejtmana 
Franze Heissiga, rej. č. ÚSKP 
45474/7-2207, k.ú. a obec Dolní 
Bojanovice, okres Hodonín, kraj 
Jihomoravský ve výši 50 000 Kč. 

  Sdělení JMK, Odboru regi-
onálního rozvoje, Žerotínovo 
nám. 3, Brno o neschválení do-
tace z rozpočtu JMK pro rok 
2019 v dotačním ti tulu DT9, 
a to spolufinancování akce Opra-
va místní komunikace v ul. Cihelny, 

k.ú. Dolní Bojanovice s požadova-
nou částkou 300 000 Kč.

  Informace o získání dotace 
v rámci projektu s názvem Proti-
povodňová opatření obce Dolní 
Bojanovice s registračním čís-
lem CZ.05.1.24/0.0/0.0/19-
124/0010103.

 Plán inventur na rok 2019 platný 
od 4. 11. 2019 a příkaz starostky 
obce k provedení inventarizace 
majetku a závazků v souladu se 
zákonem o účetnictví za rok 2019.

 Informaci o uskutečněné draž-
bě spoluvlastnického podí lu 
o velikosti id. 1/

4
 na pozemku 

p.č. 3852/63 o celkové výměře 
1287 m2, v k.ú. Dolní Bojanovice 
s tím, že pozemek obec v této 
dražbě nezískala.

 Informace o investiční akci Chod-
ník ul. Spodní Pustá, Rýnská, zvý-
šené křižovatky, veřejné osvětlení.

 Informace o rekonstrukci chod-
níku v ulici Za Humny.

Dotace schválené Radou obce
A. Bábík - Burčáková šestka 35 000
Český svaz včelařů 8 000
Farní klub maminek 8 200
Klub seniorů - Mráková 5 000
M. Maláníková – Divadelní spolek 20 000
Myslivecký spolek Stupava 45 000
R. Mrkva - Střelci z praku 8 000
RC Sluníčko - OBCH Hodonín 40 000
Slunéčko, z. s. 20 000
Spolek zdravotně postižených občanů 14 400
Svatováclavský sbor a orchestr 13 000
Tenisový klub 30 000
VOX VINI 30 000
Ženský sbor - R. Kašíková 15 000
ZO ČZS - Zahrádkáři 8 000

299 600

 Aktuální informace o investiční 
akci „Obnova historické vodní 
nádrže“.

  Informace o aktuálním stavu 
řešení bytovky č. 62 v Dolních 
Bojanovicích.

 Informaci týkající se akce ZŠ – 
Zvýšení kvality vzdělávání na ZŠ 
Dolní Bojanovice - vybudování dvou 
odborných učeben. 

 Informace týkající se zdroje pitné 
vody.

Zastupitelstvo obce neschválilo:
  Na základě žádosti vyhlášení 
majetkoprávního záměru na prodej 
části pozemku p.č. 2038/3, části 
pozemku p.č. 2038/1 a části po-
zemku p.č. 2103/31, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice dle geometrické-
ho plánu tak, aby byla zarovnána 
stavební čára ulice.

 Schvaluje na základě žádosti vy-
hlášení majetkoprávního záměru na 
prodej pozemku p.č. 641/1 v k.ú. 
Dolní Bojanovice.
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dotace poskytnuté naší obci v roce 2019
V roce 2019 byla naše obec žadatelem o podporu z mnoha dotačních titulů Jihomoravského kraje, národních 

i evropských fondů. Ze všech podaných žádostí obec Dolní Bojanovice obdržela  rozhodnutí o poskytnutí 
dotace na podporu projektů v celkové výši 7 919 904 Kč od těchto poskytovatelů dotace:

Poskytovatel dotace:
                                                       Jihomoravský kraj 
                                                       Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

Název akce: Projektová dokumentace – Dolní Bojanovice, obnova historické vodní nádrže

Účel:
Poskytnutí investiční dotace z dotačního programu Podpora boje proti suchu a na 
zadržení vody v krajině na území Jihomoravského kraje v roce 2018

Termín realizace: 2018–2019

Částka: 50 000 Kč

Název akce: Údržba cyklostezek a cyklotras v území Mikroregionu Hodonínsko

Účel:
Finanční prostředky na úhradu nákladů na údržbu cyklostezky z dotačního programu 
Podpora udržování čistoty cyklistických komunikací a úpravy běžeckých lyžařských 
tratí v Jihomoravském kraji v roce 2019

Termín realizace: 2019

Částka: 18 620 Kč

Poskytovatel dotace:                                                        Ministerstvo kultury    

Název akce:

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšířenou působností 
na obnovu nemovité kulturní památky – Kamenný kříž hodonínského hejtmana 
Franze Heissiga, rej.č. ÚSKP 45474/7-2207, k.ú. a obec Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, kraj Jihomoravský

Účel: Finanční příspěvek na úhradu nákladů spojených s obnovou kulturní památky 

Termín realizace: 2019

Částka: 50 000 Kč

Poskytovatel dotace:                                                        Ministerstvo pro místní rozvoj       

Název akce: Zvýšení kvality vzdělávání na ZŠ Dolní Bojanovice

Účel:
Pořízení vybavení a provedení stavebních úprav dvou odborných učeben – učebna 
přírodních věd a učebna pro rozvoj v technických a řemeslných oborech a dvou 
kabinetů k učebnám

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 2 849 905 Kč

Poskytovatel dotace:                                                        Státní zemědělský intervenční fond

Název akce:
Zvýšení kategorie lesní cesty rekonstrukcí stávající LC v lokalitě STUPAVA 
v Dolních Bojanovicích

Účel:
Jihomoravský kraj přispěl ze svého rozpočtu na 2. etapu oprav budovy Základní 
umělecké školy, při které byla provedena oprava elektroinstalace ve 2. NP budovy 
a celková oprava koncertního sálu 

Termín realizace: 2019–2020

Částka: 4 951 379 Kč
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návrh investičních akcí na rok 2020

INVESTICE 
PřEDPoKLAD 

INVESTICE
PřEDPoKLAD 

DoTACE

ZŠ  - oprava kanalizace, dlažby v kuchyni 650 000

ZŠ  - parkoviště u tělocvičny 2 500 000

Parkoviště – ulice Kravácká 700 000

Obnova historické vodní nádrže 500 000 Žádost na MZE

Sportovní areál – opěrná zeď v části za tenisovými kurty 1 000 000

Základní umělecká škola - úprava střechy a oprava 
hromosvodu

300 000

Chodník – ulice Kyjovská 100 000

Úprava návsi obce a prostoru za ZUŠ 500 000

Výkupy pozemků 1 000 000

Vinařské uličky 500 000

Prodloužení ulice Zvolence (Stará Cihelna) – část 
zasíťování

1 500 000

Územní studie (Díly nad Kyjovskou cestou, Záhumenice) 700 000

Bytovka Na Hrázce č.p. 62 – revitalizace budovy 700 000 Žádost na MŽP

Komunikace, chodník, veřejné osv. – ul. Sportovní 6 000 000

Kompostéry – předcházení vzniku BRKO 100 000 Žádost na MŽP

Inovace technologie veřejného osvětlení z programu Efekt 4 200 000 50% 1 750 000

Infrastruktura ul. Záhumenní 3 000 000

Protipovodňová opatření v obci – povodňový plán 
a digitální rozhlas 

2 600 000 70% 800 000

Vodovod, veřejné osvětlení, komunikace – ul. Zahradní 2 000 000

Vodovod, veřejné osvětlení – ul. Zemačka 1 500 000

Kanalizace, vodovod – ul. Pod Ořechy 2 500 000

Pořízení mulčovače za traktor 300 000

Traktor do lesa a lesní technika 1 600 000 45% 720 000

Cisterna na zálivku 100 000

Zpracování studie školního areálu 100 000

oPRAVY
PřEDPoKLAD 

VýDAJů
PřEDPoKLAD 

DoTACE

Rekonstrukce koupelen na DPS 300 000

Oprava chodníků v obci 1 500 000
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Opravy komunikací v obci 1 500 000

Zpracování změny Územního plánu obce č. 1 500 000

Výměna technologie vytápění restaurace Obecní dům 300 000

Výměna parket v Obecním domě 450 000

Revitalizace zeleně v lokalitě Cacardov 600 000 360 000

Celkem 39 800 000  3 630 000

Revitalizace centrální části obce a sportovního areálu
etapách dle finančních možností 
obce a v neposlední řadě také 
dle úspěšnosti žádostí o podporu 
z aktuálních dotačních programů. 

Ke zpracování studie centrálního 
veřejného prostranství obec oslovila 
brněnského architekta Tomáše 
Havlíčka, který v minulosti získal za 
své návrhy několik ocenění a navrhl 
i obdobný multifunkční areál se 
Spolkovým domem v Ratíškovicích. 
Studie arch. Havlíčka navrhla kon-
cepci řešení vnitrobloku za Základní 
uměleckou školou a Obecním do-
mem včetně dopravní obslužnosti 
a způsobu zásobování restaurace 
a vinárny, jeho funkční propojení 
s prostorem hlavní návsi a do ul. Pro-
střední, úpravu návsi, parkové úpra-
vy podél vodního toku Prušánka, 
navrhla možnosti architektonických 
úprav Obecního domu a výtvarné 
řešení fasád souboru staveb do ul. 
Prostřední. Pan architekt při návrhu 
řešení zvažoval také úpravu režimu 
parkování v centru obce.

Studie byla v průběhu zpracování 
opakovaně konzultována a pro-
jednávána se zástupci Základní 
umělecké školy, provozovateli 
restaurace a vinárny, Tonstudia 
Rajchman orgány obce (Rada 
a Zastupitelstvo) a naposled 27. 11. 
2019 i s veřejností. Veřejného pro-
jednání se účastnilo asi 40 osob, 

zejména mladá generace reprezen-
tující místní chasu. 

Jednotlivé podněty, návrhy 
a připomínky směřující zvláště 
k multifunkční ploše vnitrobloku 
byly prověřovány a dle možnosti 
zapracovávány do současné po-
doby. Nejdiskutovanějšími tématy 
byly především velikost a situování 
pódia v návaznosti na možnosti 
zřízení souvisejícího zázemí (do-
pravní obslužnost, šatny a sociální 
zařízení pro účinkující, skladové 
prostory) a s ohledem na ozvučení 
areálu při konání akcí, velikost ta-
nečního parketu, situování hlediště 
pro návštěvníky, povrch a skladba 
zpevněných ploch, zajištění zá-
sobování stávajících provozoven, 
možnost zřízení „klubovny“ pro 
chasu, zabezpečení, resp. forma 
oplocení areálu, propojení areálu 
průchodem (pasáží) do ul. Pro-
střední nebo úvahy o budoucím 
využití stávajícího prostoru „Pod 
Zeleným“.

Věříme, že studie se stane zá-
kladním koncepčním podkladem, 
který určí směr ke zkvalitnění a za-
traktivnění tohoto prostoru, a pře-
devším se podaří tuto vizi postupně 
proměnit ve skutečnost.

Bližší informace ke studii jsou 
zveřejněny na webových stránkách 
obce (www.dolnibojanovice.cz – 

Záměrem obce bylo převzít 
dřívější zajímavé podněty a inspi-
rující návrhy do aktuálního řešení 
a stanovit koncepci tohoto pro-
storu, která bude podkladem pro 
zpracování dílčích projektových 
dokumentací. Následná realizace 
by byla naplňována po získání 
stavebních povolení v jednotlivých 

obec se již několik 
let zabývá myšlenkou 
návrhu koncepce 
revitalizace centrální 
části obce včetně 
vnitrobloku za Základní 
uměleckou školou 
a obecním domem 
s multifunkčním 
využitím pro konání 
nejrůznějších kulturních 
či společenských 
akcí. Náves by 
měla představovat 
reprezentativní veřejný 
prostor, který bude 
jakousi „výkladní skříní“. 
V minulosti tuto část 
širšího centra obce 
řešilo několik architektů 
s různým pojetím 
a rozsahem.  
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Úřad – Územní studie – Centrum 
obce (náves, plocha za ZUŠ/ 
Obecním domem).

V letošním roce se přistoupilo 
k návrhu koncepčního řešení celé-
ho sportovního areálu. Na základě 
uskutečněného výběrového řízení 
byla za zhotovitele architektonické 
studie vybrána projekční kancelář 
PROST Hodonín s.r.o. (Ing. arch. 
Rastislav Tesařík). Studie předsta-
vuje ideovou vizi, jak by mohl areál 
v budoucnu vypadat. Studie byla 
v dílčích fázích zpracování konzul-
tována a veřejně projednávána se 
zástupci sportovních oddílů, sa-
mosprávou obce i veřejností. Před 
předložením studie Zastupitelstvu 
obce byla veřejně prezentována 
v listopadu letošního roku. Kromě 
areálu obou fotbalových hřišť a te-
nisových kurtů se studie zabývá 
návrhem koncepce dílčí (centrální) 
části s multifunkčním využitím pro 
větší spektrum volnočasových ak-
tivit doplněné o možnost umístění 
odpovídajícího zázemí, občers-
tvení a souvisejícího sociálního 
zařízení a parkování.
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Paralelně s řešením koncepce 
sportovního areálu je projekční 
kanceláří GEPROSTAV projekce 
s.r.o., Hodonín (Ing. František 
Koliba) připravována projektová 
dokumentace navrhující novou 
komunikaci, chodník a parkovací 
stání v ulici Sportovní. V nadchá-
zejícím roce se předpokládá vydání 
stavebního povolení a zahájení 
výstavby (tato investice je zahrnuta 
do plánu v rámci rozpočtu obce na 
rok 2020).

Tomáš Konečný
 investiční technik

Zprávičky z mateřské školičky
ZŠ a MŠ dolní bojanovice

od září, pod vedením 
nové paní zástupkyně 
Zlaty Šefčíkové, 
pokračujeme 
v nastaveném trendu 
péče o vaše nejmenší 
děti s tím, že jim 
nabízíme stabilní zázemí 
v jedné polodenní 
a čtyřech celodenních 
třídách.

Během podzimu mají rodiče 
možnost přihlásit děti na vyšetření 
zraku a na logopedickou depistáž. 

Pro všechny děti jsou pořádány 
mimořádné akce – návštěva šohajů 
s dechovkou na zahradě, zapojuje-
me se i do sběru papíru, navštívily 
jsme s dětmi výstavu hodin na Slo-
vácké chalupě (20. 11.) a Vánoční 
výstavu v Obecním domě.

4. listopadu 2019 jsme lampi-
onovým průvodem a ukolébavkou 
před zimou uspaly broučky, které 
na jaře při brigádě na zahradě MŠ 

zase probudíme. 5. prosince nás 
navštívil Mikuláš a přinesl dětem 
nadílku výměnou za básničku nebo 
písničku. 16. prosince proběhly „Vá-
noční besídky“ ve všech třídách MŠ. 
Všechny děti se před Vánoci účast-
ní adventního koledování v obci  
a 18. prosince zpívání u stromečku 
ve vestibulu mateřské školy, které 

je odměněno nadílkou hraček do 
tříd. Ty najdou děti pod stromečkem.

Uskutečněná divadla v MŠ 
 9. 10. – Hudební kolotoč
 24. 10. – hudební představení 
Tetiny – Cesta kolem světa
 21. 11. – divadlo v Hodoníně – 
předškoláci



Adaptační kurz

Hasík
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Pro předškoláky pořádáme 
každotýdenní „Školku v pohybu“, 
probíhá pod vedením trenérů venku 
na dráze ZŠ a při nepřízni počasí 
v tělocvičně.

Děti i s rodiči mají možnost se 
zúčastnit kurzu „Školáček“, kde 

si vyzkouší, co je to příprava do 
1. třídy.

Předškoláci  byl i  na vý letě 
v  ZOO Hodon ín  s  tématem 
„O veverce“ a spolu s místními 
myslivci (panem Kaňou a Vra-
ňanem) se podílí na sběru kaš-

tanů a krmení lesní zvěře přímo 
v lese.

Předškoláci z Motýlků byli potěšit 
svým vystoupením obyvatele DPS.

Hana Holečková

Krátce ze školy

 Jak dopadlo okresní kolo soutěže 
Bible a my ve Strážnici? Ze školního 
kola postoupily po základním testu 
do okresního kola žákyně Kateřina 
Kuběnová ze 4. A, Pavlína Tomča-
lová ze 6. B a Alžběta Martínková 

z 8. B. Do finále okresního kola 
postoupily všechny z 1. místa. Pav-
lína ztratila půl bodu a to ji posunulo 
na druhé místo, Kateřina i Alžběta 
si udržely prvenství a obě budou 
reprezentovat okres Hodonín v ce-

lostátní soutěži, která proběhne 
v Olomouci v březnu příštího roku. 

 Pestrý program si pro šesťáky 
připravila paní knihovnice z Měst-
ské knihovny v Hodoníně, kde ve 
výstavním sále byly vystaveny výkre-
sy a příběhy ze soutěže s názvem 
A pak se to stalo. Někteří žáci tu na-
šli svoje vlastní díla. V literární části 
získal 1. místo David Vala z 9. A a ve 
výtvarné části Kateřina Kuběnová 
ze 4. A. Stříbrné příčky obsadili 
žáci Simona Šmídová z 2. A, De-
nisa Veselá z 9. A, Viktorie Bílková 
z 8. A, Anežka Möseová a Simona 
Mančíková ze 7. B a Kryštof Svo-
boda s Lukášem Kučerou ze 7. A.

 S pomocí deváťáků bylo jedenáct 
tun starého papíru naloženo do 
kontejneru ve dvoře. Kilogramy byly 
pečlivě zaznamenány a sečteny. 
Nejvíce nasbíraly třídy 4. A a 8. B. 
Nejlepšími podzimními sběrači jsou 
Komosná Viktorie a Hubačková 
Pavla ze 4. A a Staňa Marek z 2. B. 

 Brněnské divadlo Radost s pro-
gramem Krkonošské pohádky aneb 
Trautenberk a Krakonoš navštívily 
naše druhé třídy. V druhém školním 
týdnu měli žáci ze šestých tříd mož-
nost se lépe poznat na Adaptačních 
kurzech, které probíhaly v naší 
škole a školním areálu. Sedmé 
ročníky si vyjely na Slovanské hra-
diště v Mikulčicích okouknout práci 
archeologů. Žáci devátých ročníků 
se zúčastnili Veletrhu vzdělávání 



Den s archeologem
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v Hodoníně a navázali tak na před-
nášku z úřadu práce, týkající se 
volby povolání. Drakiáda se školní 
družinou se konala na školní zahra-
dě za krásného slunečného počasí, 
ale vítr foukat nechtěl. Ani to však 
neodradilo účastníky, rodiče a děti, 
aby se nepokusili poslat své velké 
a malé draky do nebeských výšin. 

 Čtvrťáci se i v letošním školním 
roce dočkali dopravní výchovy. 
Začínala teoretickou částí ve tří-
dách, kde se děti seznámily se 
základními dopravními předpisy, 
poznávaly dopravní značky a řešily 
různé dopravní situace. Na závěr 
si všichni zkusili napsat krátký test, 
který prověřil jejich znalosti. O tý-
den později se obě třídy vypravily 
na dopravní hřiště, které je součástí 
areálu ZŠ Vančurova v Hodoníně. 
Zde si mohli žáci své teoreticky 
nabyté zkušenosti a dovednosti 
ověřit v praxi.

  Hasík, to je název programu, 
do kterého se koncem minulého 
a začátkem letošního školního roku 
zapojili žáci 3. a 7. tříd. Jak už název 
napovídá, hlavním úkolem bylo se-
známit děti s bezpečností a správ-
ným způsobem chování v případě, 
že by se staly svědky požáru. Po 
přednáškách profesionálního ha-
siče Štěpána Komosného v naší 
škole nás na oplátku pozval na 
prohlídku jejich hasičské stanice 
do Brna, kde děti mohly zhlédnout 
různé druhy hasičské techniky, 
ale také zázemí hasičské stanice. 
Některé paní učitelky překonaly 
samy sebe a využily nabídku, aby 
se sklouzly po hasičské tyči, což 
byl nevšední zážitek nejen pro paní 
učitelky, ale také pro žáky.

 V předvánoční čas začínají i ve 
škole vonět perníčky, které žáci 
chystají na vánoční dílny. Na chod-
bách a oknech se objevují hvěz-

dičky a zimní motivy, každá třída si 
chystá vánoční stromek a vánočně 
zdobí svou třídu, aby si zpříjem-
nila atmosféru. Mikuláš se svou 
družinou čertů a andělů chystají 
malé odměny pro ty, co nezlobili, 
a pokárání pro malé hříšníky. Žáci 
prvního stupně se vydali do skan-
zenu ve Strážnici na vánoční jar-
mark. Pro žáky druhého stupně se 
chystá vodní dovádění v aquaparku 
v Uherském Hradišti. Celá škola se 
připravuje na vánoční besídky ve 
svých třídách a společný vánoční 

koncert se zpěvákem Michalem 
Horákem.

  Děkujeme paní starostce za 
vstřícnost a čas, který věnovala 
třeťákům při zajímavém povídání 
v rámci projektu „Naše obec“, 
a našim Dolním Bojanovicím přeje-
me, aby byly i nadále tak krásnou 
a upravenou obcí, ve které se dě-
tem i dospělým dobře žije.

Mgr. Miroslava Zmrzlíková
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oslava 30 let svobody

Sport ve škole

Ve čtvrtek 14. listopadu to u nás 
ve škole bylo skoro jako za ko-
munismu, jak ukazuje přiložená 
fotka. Nástěnky byly plné plakátů 
se socialistickými hesly. Psalo se 
jenom křídami a nebyly používány 
žádné vymoženosti techniky. Paní 
učitelky  a páni učitelé vypadali jako 
kdysi a byli oslovováni „soudružko, 
soudruhu“. Přestávky se nesly 
také v duchu dřívějších dob – žáci 
museli být o malých přestávkách 
ve svých třídách, o velké naopak 
museli všichni korzovat v kruhu po 
chodbě. Z rozhlasu jsme slyšeli 
svolávání pionýrů, zazněla budo-
vatelská báseň i hlášení v ruském 
jazyce. No, ještě že to byl jen jeden 
den.

Podzimní soutěže ve škole pa-
tří florbalu a nohejbalu. Škola se 
účastnila ČEPS cupu i všech zá-
kladních skupin ve všech ročnících 
na 2. stupni. V tomto článku dáme 
nejvíce prostoru dívkám ze 6. a 7. 
tříd, které se dostaly do krajského 
finále a letos tak zaznamenaly 
největší úspěch. Za tento úspěch 
nepovažujeme jenom umístění, 
ale především zkušenosti, které 
nasbíraly. Krajské finále ve florbalu 
se konalo v Pohořelicích 28. listo-
padu 2019. Ze skupiny postoupily  
z 1. místa se skóre 8:0. Hrály od-
hodlaně a přes drobné chybičky 

V pátek 15. listopadu proběhla 
„Sametová revoluce“ u nás ve 
škole. Už od rána bylo cítit, že 
se „otepluje“ – na nástěnkách se 
objevila hesla „Konec vlády jedné 
strany“, „Češi, pojďte s námi“ aj. Ve 
třídách jsme vyráběli transparenty 
a připravovali se na shromáždění 
v tělocvičně. Tady nás přivítal pan 
ředitel, který promluvil o všem, co 
revoluce přinesla a co všechno teď 
můžeme dělat. Zazněla státní hym-

na a demonstrace byla zakončena 
známou písní Modlitba pro Martu.

Jsme rádi, že se žáci aktivně 
zapojili do akcí souvisejících s tímto 
velmi důležitým svátkem. Bylo vidět, 
že je to zaujalo a že přemýšleli nad 
tím, co všechno bylo dřív zakázané. 
Věříme, že o to víc si všichni bude-
me vážit svobody, ve které žijeme.

Lucie Štepníková 
a Alena Tlachová

Významné 30. výročí 
Sametové revoluce 
jsme slavili i na naší 
škole. Během celého 
týdne jsme v různých 
předmětech probírali 
témata související 
s tímto svátkem. 



Zpravodaj dolní bojanovice4/2019

16

ježíškovy dílny

Půjdem spolu do Betléma… 
Tuto koledu zpívaly na Ježíškových 
dílnách 7. prosince 2019 naši 
nejmenší školáci. Vystoupení plné 
vánočních básní a koled se jim opět 
velmi povedlo. Krásná byla i výsta-
va žákovských prací. Nechyběly 
stánky s malými drobnostmi pro 
potěšení a dílničky, kde se peklo 
cukroví, zdobily perníčky, vyráběly 
tašky, svícny, andělé nebo jiné 
drobnosti. Atmosféru umocňovaly 

koledy, vůně výborného punče 
i sladkého moučníku, které se 
linuly celou školou. Novinkou byl 
letos „fotokoutek“, který snad 
potěšil každého, kdo si tento den 
chtěl uchovat. Je to velmi oblíbená 
akce a jsme za to moc rádi. Přeji 
krásné svátky vánoční, do nového 
roku porozumění, Boží požehnání 
a hodně zdraví.

Aneta Ištvánková

ovládly skupinu naprosto zaslouže-
ně. V semifinále se utkaly s Brnem, 
ve kterém holky nasbíraly hned ně-
kolik zkušeností. První zkušeností 
byla obdržená branka po devíti 
zápasech. Přesto vedly 3:1, ale 
stalo se několik méně „šťastných“ 
ataků ze strany protihráčů a holky to 
velmi rozhodilo. Obdržená branka 
na 3:3 minutu před koncem holky 
dost zlomila a emoce vyplavaly na 
povrh. Na nájezdy byly holky velmi 
v nekomfortní situaci a tato výzva 
se tak stala nepřekonatelnou. Je 
to přeci sport, podobné věci se 
ve sportu stávají a je důležité se 
to naučit zvládat za každé situace. 
Hned po semifinále následoval 
boj o 3. místo, který měl podobný 
průběh. Rychlý gól v soupeřově 
brance přinesl značné zklidnění. 
Těsné vedení 2:1 se změnilo asi 
půl minuty před koncem, kdy 
soupeřky z Vyškova dorovnaly na 
2:2. A nájezdy byly opět na světě. 
Předešlá zkušenost s nájezdy nám 
ale pomohla, protože holky věděly, 
o čem to je. Ustát emoce bylo sice 
velmi složité, ale tentokrát to holky 
zvládly. Naše brankářka nepustila 
za svá záda ani jeden míček a cel-
kové 3. místo v kraji bylo skuteč-
ností. Radost na konec turnaje byla 
zasloužená i přes drobné zklamání 
holek. S určitostí si přály hrát finále 
a jejich snem bylo poustoupit do 
celostátního kola. Určitě se nedá 
říct, že by na to holky neměly, ale 
vítěz si prvenství zasloužil. Velký 
turnaj, velký výkyv emocí a velké 
zkušenosti, které se v budoucnu 
zúročí. Velká gratulace za skvělou 
reprezentaci naší školy a úžasný 
výkon, který holky předvedly. 

Marian Dvořák
učitel TV
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infoRMace a ZpRávy Ze ZUŠ

V každém školním roce se 
konají v sále naší školy tradiční 
žákovské besídky a není tomu jinak 
ani letos. Ta první se uskutečnila 
24. 10. 2019, další byla 20. 11. 
2019 k 30. výročí svobody. Vy-
stoupení žáků se moc povedla. 
Velkou a náročnou přípravu vyža-
doval VII. ročník „Tanečního mládí 
ZUŠ“ při příležitosti slavností sv. 

Cecílie. Přehlídka se uskutečnila 
22. 11. 2019 v sále Obecního 
domu v Dolních Bojanovicích a své 
taneční choreografie předvedlo 
celkem 131 žáků ze ZUŠ Dolní 
Bojanovice, Hodonín, Strážnice, 
Kyjov a Veselí nad Moravou. Krás-
ná vystoupení v diváky zaplněném 
sále umocnil také potlesk, během 
jednotlivě precizně provedených 

choreografií. Další odměnou účin-
kujícím za vystoupení bylo také 
malé občerstvení. Při této příle-
žitosti chci poděkovat SRPDŠ za 
pomoc při všech vystoupeních 
naší školy. 

V adventním duchu se j iž 
4. 12. 2019 nesly tóny „Miku-
lášské besídky“ a musím po-
dotknout, že zněly libě. Hudba 
je totiž nejen krásná, ale má sílu 
člověka povznášet, naplňovat 
a zušlechťovat. K tomu se naše 
žáky snažíme vést, a tak vznikl 
projekt „Adventní charitativní kon-
cert“, na kterém naši žáci svým 
vystoupením chtějí pomoci dětem, 
které strádají nepřítomností svých 
rodičů odpykávajících si ve vězení 
svůj zasloužený trest. Jistě mně 
dá každý za pravdu, že tyto děti za 
přestupky svých rodičů nemůžou. 
Mám tedy velkou radost, že se 
s velkým nadšením pro dobrou 
věc všichni učitelé spojili a pod 
koordinátorkou projektu Michae-
lou Esterkovou na tento koncert 
připravují a utvářejí souborová se-
skupení, která pro posluchače bu-
dou dozajista milým překvapením. 
Díky podpoře sponzora AWIGO 
jsou zaplaceny veškeré náklady 
na osvětlovací a zvukovou tech-
niku, takže výtěžek dobrovolného 
vstupného bude moci být předán 
nadaci Andělský strom. Doufám, 
že se vše po náročných přípravách 
povede a s pomocí Boží se najde 
dostatečné množství dárců pro 
pomoc potřebným dětem. 

Všem přeji andělské Vánoce 
a dobře naladěný rok 2020.

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice
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Kanonizace anežky přemyslovny
ZajíMavoSti

Před třiceti lety  
12. listopadu 
1989 došlo k události, 
na kterou český 
národ čekal dlouhá 
staletí - svatořečení 
české patronky 
Anežky Přemyslovny 
neboli Anežky České. 
Kanonizace české 
princezny se stala 
významnou událostí 
dvacátého století 
zejména proto, že se 
protnula se Sametovou 
revolucí a následným 
pádem komunistického 
režimu.

Jan Papoušek slavné proroctví, 
že šťastné časy v zemi nastanou 
teprve tehdy, až bude nalezeno 
tělo svaté Anežky. Nalezení těla 
svatého se v tomto případě rovnalo 
svatořečení. A k tomu došlo právě 
v roce 1989.

Až v padesátých letech 20. století 
se objevila překvapivá informace, že 
by část Anežčiných ostatků mohla 
být uložena ve španělském králov-
ském paláci El Escorial, kam se 
měly dostat v období baroka. V roce 
1952 tam proto relikvie přijel hledat 
český františkán Šimon Zuska. Jen-
že v paláci byly za hlavním oltářem 
uloženy tisíce schránek s ostatky 
a jejich seznamy se ztratily během 
španělské občanské války. Jako 
zázrakem se však podařilo najít se-
znam s místy uložení ostatků. Tak byl 
po stovkách let dohledán alespoň 
fragment ostatků, konkrétně spodní 
čelist. Její část je od roku 1989 ulo-
žena v kapli katedrály svatého Víta. 
Ačkoliv nebylo možno přesvědčivě 
ověřit, že jde skutečně o relikvii 
Anežky, církev přesto začala s pro-
cesem jejího svatořečení. Podmínky 

Anežka byla nejmladší dcerou 
českého krále Přemysla Otakara I. 
a Konstancie Uherské. Narodila se 
v roce 1211 a už při jejím narození 
bylo jasné, že v rámci mocenské 
politiky svého otce se stane man-
želkou některého z významných 
českých panovníků. Nakonec 
měla nápadníky čtyři. První zemřel 
v době, kdy byla Anežka ještě dítě, 
a další dva si zvolili jinak. Čtvrtým 
možným manželem měl být němec-
ký císař Fridrich II. Jenže v době, 
kdy bylo Anežce 19 let, její otec 
umírá a bratr Václav I. jí dá volnou 
ruku. Anežka si zvolí cestu asketic-
kého života a pomoci chudým. Za 
přispění královských peněz a svého 
věna vybudovala na břehu Vltavy 
klášter, nemocnici a útulek pro 
chudé. V tomto klášteře se stává 
matkou představenou. Jejími ideály 
v řeholním životě a starosti o chu-
dé a potřebné byli svatý František 
s Assisi nebo svatá Klára. Anežka 

se zasloužila o mír v zemi, neboť 
zmírnila spor mezi Václavem I. 
a jeho synem Přemyslem Otaka-
rem II. a nedošlo tak k dvojvládí 
a nejspíš i občanské válce. Anežka 
umírá v 71 letech v roce 1281 a je 
pohřbena v klášterním chrámu Na 
Františku.

Její ostatky pak byly nejspíš kvůli 
možným povodním přesunuty na 
donedávna neznámé místo. Už její 
současníci mluvili o Anežce jako 
o svaté. O její svatořečení se po-
koušela její praneteř Eliška v roce 
1328 a neuspěl ani Karel IV. nebo 
jeho syn Václav IV. Svatořečení 
neboli kanonizace spočívá v pře-
nesení ostatků svatého do oltáře 
a zapsání do kánonu. To nelze bez 
ostatků, které se ztratily neznámo 
kam. 

Přesto byla Anežka zařaze-
na mezi české zemské patrony 
a v roce 1874 se podařilo pražské-
mu arcibiskupovi Bedřichu Josefu 
Schwarzenberkovi prohlásit ji za 
blahoslavenou, což byl nižší stu-
peň kanonizace. Už v patnáctém 
století prohlásil litoměřický probošt 
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v podobných případech byly totiž 
zmírněny. O to, že se věci konečně 
daly do pohybu, se zasloužil mimo 
jiné kardinál Josef Beran, který byl 
po komunistickém puči perzekvován 
a žil v nuceném exilu v Římě.

Nejprve se svatořečení mělo 
uskutečnit v Československu. 
Z toho a zejména z návštěvy papeže 
Jana Pavla II. měl tehdejší režim 
velký strach. Katolická církev zna-
menala jediný větší organizovaný 
odpor a nesouhlas s komunistickou 
totalitou a příjezd její hlavy do Prahy 
by mohl režim ohrozit. Vedení státu 
tedy jako kompromis rozhodlo, že 
povolí výjezd na svatořečení až 
deseti tisícům poutníků do Říma. 
V té době bylo povolení výjezdu 
takového množství poutníků navíc 
katolického vyznání takřka nemož-
né. Už to samo bylo hodnoceno 
jako zázrak. Stalo se to především 
proto, že se komunisté báli reakcí 
veřejnosti na to, že v televizních 
záběrech a na fotografiích budou 
jen čeští emigranti.

Kanonizaci vzal za svou papež 
Jan Pavel II. Jakmile byl znám ter-
mín 12. listopadu 1989, kardinálu 
Františku Tomáškovi chodily na 
pražské arcibiskupství dopisy s žá-
dostí o osobní účast na svatořečení 
v Římě. Nakonec bylo vypraveno 
na 300 autobusů, 4 vlaky a je-
den letecký speciál. To zaskočilo 
i protějšek v Římě. Tam čekali, že 
přijede pár stovek prokádrovaných 
soudruhů, které budou zajímat 
hlavně nákupy. Nakonec byli v Římě 
rádi, že naše poutníky ubytovali. 
Tohoto „zájezdu“ se účastnilo 
i velké množství poutníků z Dolních 
Bojanovic, kteří se zde po letech 
setkali s rodákem Petrem Esterkou. 
Anežka Česká tak byla konečně po 
708 letech od své smrti prohlášena 
za svatou a vedle svatého Václava 
se tak stala další českou svatou.

Během doby, kdy byli poutníci 
ještě v Římě, se stalo něco, co 

čekal málokdo. Studentská de-
monstrace 17. listopadu rozpoutala 
řadu nepokojů, stávek a dalších de-
monstrací proti komunistické moci. 
Ta pod nátlakem začala povolovat, 
až nakonec v prosinci téhož roku 
režim padl. Poutníci se tak vrátili ke 
svým rodinám do téměř svobodné 
společnosti. 

25. listopadu 1989 se konala v ka-
tedrále sv. Víta mše na poděkování 
za svatořečení Anežky České. Byla 
to první bohoslužba v historii, kterou 
přenášela televize. Na Letné stál 
navíc za mikrofonem disident a kněz 
Václav Malý. Moderoval setkání více 
než půl milionu lidí, kteří požadovali 
konec režimu. Na letenských de-
monstracích tehdy vystoupili také 
příslušníci Veřejné bezpečnosti, 
jejíž pohotovostní jednotky jenom 
o pár dní dřív brutálně rozháněly 
demonstranty v centru Prahy, a pro-
jevili jistou lítost. Malý následně vyzval 
shromáždění, aby se s ním pomod-
lilo Otčenáš. Tak se duchovní i po-
litický přelom spojily v jediném dni.

Michael Purmenský

Jako poděkování za svatořečení 
Anežky napsal místní básník, dra-
maturg a textař František Fanyn 
Krša tuto modlitbu:

DÍKY ZA ANEŽKU PŘEMYSLOVNU

Pane,
děkuji Ti za naši Anežku, zlatou 
růži
na usychajícím kmeni přemys-
lovském.     
Ach, kdo dnes vzpomene orien-
tálních princezen
ofirským zlatem ozdobených,
která dnešní princezna z Nemanic
vymění vzdušnou toaletu za režný 
plášť
chudoby provazem kajícníků 
přepásaný? 

Jen Ty,
ve své vševědoucnosti jsi věděl, 
jak budou 
lámat žezla králů zlatých i želez-
ných,
jak ohně zla budou hořet i zhasí-
nat v této zemi
a dal jsi vykvést zlaté růži Anežky,
aby byla oporou i jistotou naší
v dobách dobrých i zlých.

Jen díky Tobě, sládne nám její 
jméno na jazyku
jako sluneční dary onoho pod-
zimu.

Amen.
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fenomén – 3d tisk
Tisk prostorových 
objektů (3D) v domácích 
podmínkách se ještě 
nedávno mohl zdát 
jako science fiction. 
I když zejména strojní 
3D tiskárny fungují již 
dlouho, jejich pořizovací 
ceny jsou pro běžného 
uživatele astronomické. 
Situace se změnila 
před pár lety, kdy se 
na trhu objevili výrobci 
3D tiskáren cenově 
dostupných téměř pro 
kohokoli. Dají se využít 
jako pomocník do dílny 
běžného kutila, na tisk 
prototypů nebo jako 
edukativní nástroj pro 
studenty či žáky. A je 
docela možné, že přijde 
doba, kdy bude 3D 
tiskárna součástí každé 
domácnosti jako třeba 
kancelářské tiskárny. 
V tomto článku si něco 
o 3D tiskárnách a jejich 
využití řekneme.

je tisk reklamních předmětů nebo 
produktů, které se vyrábí v malých 
sériích a jejich výroba by tak byla 
příliš drahá. 3D tiskárny jsou také 
oblíbené u kutilů nebo uživatelů, kte-
ří ji využívají k tisku hraček, figurek 
nebo běžných věcí do domácnosti. 
Často 3D tisk využívají také architekti 
k výtiskům návrhů domů, objektů 
nebo celých komplexů jako obchod-
ní centra, podnikatelské zóny nebo 
rekonstrukce stávajících staveb. 

Pokud vás tato technologie za-
jímá, zřejmě si položíte několik 
otázek:
Kde začít a jakou tiskárnu kou-
pit?
Velkým průkopníkem z hlediska 
finanční dostupnosti tiskáren je 
česká firma podnikatele a nadšen-
ce do 3D tisku Josefa Průši (jeho 
tiskárna Original Prusa i3 je jednou 
z nejprodávanějších 3D tiskáren 
vůbec). Její cena se pohybuje okolo 
20 000 Kč a mezi hobby tiskárna-
mi se řadí mezi lepší průměr. Díky 
snaživosti asijských výrobců je trh 
takřka zahlcen ještě dostupnějšími 
tiskárnami, často právě kopiemi 
Průšovy tiskárny, ale i tiskáren jiných 
konstrukcí. U těch nejlevnějších se 

Jak tiskárna funguje
3D tisk je automatizovaný proces, 
při kterém se z digitální předlohy 
(3D model) vytváří fyzický model. 
Technologií je více, my se budeme 
zabývat tou nejběžnější technologií 
FFF (fused filament fabrication nebo 
FDM – fused deposition modeling, 
což je synonymum pro FFF), která 
funguje velice jednoduše. Objekt 
vzniká postupně, vrstvu po vrstvě, 
natavováním tenkého proužku plas-
tového materiálu (filamentu). Před-
stavte si, že svůj model rozkrájíte 
na plátky jako bramboru na chipsy 

a poté nakreslíte tavnou pistolí jeden 
chips za druhým, až máte celou 
bramboru. Jedná se o takzvanou 
aditivní výrobu, kde se materiál 
postupně přidává, což je protipól 
způsobu subtraktivní výroby, která 
spočívá v obrábění materiálu (laser, 
gravírování, CNC).

Jaké má 3D tisk využití
Nejčastěji se 3D tisk využívá k vý-
robě prototypů. Představte si, že 
potřebujete vyrobit například dál-
kový ovladač na televizi a sériově 
ho vyrábět. Musíte mít vytvořený 
digitální model a rozjet výrobu forem 
pro lisování nebo odlévání plastu či 
jiných materiálů, ze kterého výsledný 
ovladač bude. Následně zjistíte, že 
se ovladač špatně drží v ruce nebo 
nedosáhnete na jednotlivá tlačítka. 
Tím přijdou náklady na přípravu 
výroby v hodnotě několika desítek 
tisíc korun vniveč. V případě, že 
prototyp vytvoříte 3D tiskem, bude 
vás stát částku v rozmezí několika 
desítek korun. Tím dává 3D tisk mož-
nost i tisku jednoho jediného kusu. 
V domácích podmínkách se používá 
třeba na vytištění náhradních dílů na 
spotřebiče nebo přístroje, které už 
se dávno nevyrábí. Dalším využitím 
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ceny pohybují okolo 5000 Kč. A to 
že jsou levné, neznamená, že by 
byly špatné. Výhodou dražších tiská-
ren je spíš než kvalita tisku, schop-
nost tiskárny tisknout bez častějších 
servisních zákroků jako je dotažení 
konstrukce, promazání, upgrade 
či vylepšení tiskárny tištěnými díly, 
které si můžete sami vytisknout. V té 
levnější kategorii bych doporučil 
tiskárnu Ender 3 od firmy Creality, 
která se dá jednoduše upgradovat, 
a je kolem ní na internetu velká 
uživatelská základna. Pokud tedy 
chcete s tiskem začít, neinvestovat 

příliš peněz do tiskárny a technologii 
si „osahat“, doporučil bych někte-
rou z těchto levnějších tiskáren. 
Zakoupit je můžete i u tuzemských 
prodejců elektroniky.

Není 3D tisk příliš drahý?
Když se odrazíme od té nejlevnější 
varianty, můžete začít tisknout už po 
investici nějakých 5000–6000 Kč. 
Co se týče samotných provozních 
nákladů tisku, ty se odvíjí od použi-
tých materiálů. Nejběžnější tiskový 
materiál PLA stojí asi 600 Kč/kg. 
Takové množství vám vystačí na pěk-

ných pár výtisků. Samozřejmě záleží 
na náročnosti modelu, jeho výplni 
a tloušťce okrajových stěn objektu.

K čemu mi bude 3D tiskárna, 
když neumím modelovat 3D 
objekty?
Internet je v dnešní době plný webů, 
kde uživatelé zdarma nabízejí ke sta-
žení nepřeberné množství modelů. 
Můžete tam najít náhradní knoflíky 
na rozbitou varnou konvici, funkční 
model letadla nebo figurky ze zná-
mých filmů. 

Nabízí se také možnosti naučit se 
modelovat v programech, které jsou 
na internetu k dispozici za rozum-
né ceny nebo zcela zdarma. Tyto 
programy mají většinou okolo sebe 
dostatečnou uživatelskou základnu, 
tudíž je na ně k dispozici množství 
návodů a videonávodů (tutorialů) pro 
začátečníky, například na serveru 
YouTube.

K 3D tisku by se toho dalo napsat 
na celý seriál. Pokud vás toto téma 
zajímá víc a rozhodujete se, zda si 
takovou tiskárnu pořídit, bude se 
vám hodit pár následujících odkazů. 

www.prusa3d.cz – web českého 
výrobce tiskáren Josefa Průši. Mimo 
nabídku jeho tiskáren zde najdete 
spousty užitečných rad, návodů 
a informací k 3D tisku.

www.tinkercad.com – web s aplika-
cí na tvorbu 3D modelů. Aplikace je 
zdarma a najdete k ní mnoho návodů 
vytvořených samotnými uživateli.

www.thingiverse.com – web 
s množstvím 3D modelů ke stažení, 
které jsou všechny zdarma. Jedná 
se asi o největší databázi. 

Michael Purmenský 
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Svatováclavské hody
Uklizená obec, slavnostní nálada, 
kroje, víno a davy místních i přes-
polních „hodařů“. To jsou Svato-
václavské hody. Ty začaly oficiálně 
slavnostní mší v neděli 29. září, 
ale předcházely jim předhodové 
akce. Už v pátek to byla taneční 
zábava s kapelou Foxy Hunters 
a cimbálovou muzikou Stupava. 
Komu nestačil pátek, ten se mohl 
přijít pobavit na předhodovou 
diskotéku, která byla v areálu 
Sportovního klubu na fotbalovém 
hřišti, kde hrál DJ Buben. Nejslav-
nostnější je však právě hodová 
neděle. Po hodové mši, obědě 
a svátostném požehnání vyrazil od 
kostela průvod pro stárky Radima 
Zámečníka a Dominika Pazderku.  
Následovala taneční zábava „Pod 
Zeleným“ a hodové veselí. Hrála 
DH Lácaranka a CM Lália. 

Hody samozřejmě nekončí v ne-
děli, ale v úterý. V pondělí pokračo-
valy zábavou s DH Lanžhotčanka 
nebo tradičně „Pod Ořechy“, kde 
se sešli příznivci folku a cimbálové 
muziky. Úterní den patřil chase, 
která s vozem obcházela obec 
a „vydělávala“ na hody. Obec 
rozveselili hudbou, tancem a ver-
buňkem. Večerní zábava se nesla 
v žertovném duchu scének a pře-
vleků. Hrála DH Sokolka. 

Pochod slováckými 
vinohrady
V sobotu 5. října prošel obcí Po-
chod slováckými vinohrady. Tato 
akce Klubu českých turistů do 
naší obce již pátým rokem láká 
stovky návštěvníků. A nebylo tomu 
jinak ani letos při nepřízni počasí, 
kdy většinu dne propršelo. Davy 
turistů v pláštěnkách nebo s dešt-
níky měly možnost ochutnat vína 
a burčák z více jak dvaceti sklepů. 

Po cestě potkávali také stánky 
s regionálními pochutinami. Tato 
nejmasovější akce Klubu českých 
turistů měla přes 1500 registrova-
ných účastníků. Podle jejich spo-
kojenosti s místními víny a jídlem 
se dá očekávat, že příští rok bude 
návštěvnost obdobná.

Hodky s vinobraním
Hodky s vinobraním pomyslně 
ukončují hodový týden. Konaly se 

v neděli 6. října. V rámci taneční 
zábavy pod taktovkou DH Bojané 
bylo symbolicky zahájeno vinobra-
ní „odražením hory“ a přečtením 
horenského práva, které jasně 
určovalo, kdo do vinohradů může 
a komu je vstup zakázán. Před 
hříšníky hlídali vinohrady – v tomto 
případě taneční „plac“, kde byly 
rozvěšeny hrozny – zkušení hota-
ři. Tím byly letošní hody důstojně 
zakončeny.
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Den seniorů
Dolnobojanovští senioři se už 
čtvrtý rok pobavili na akci, kterou 
pro ně připravují zaměstnanci 
Obecního úřadu. Den seniorů se 
letos konal 23. října v sále Obec-
ního domu. Bylo zde připraveno 
zástolí s drobným občerstvením, 
podávala se káva a nalévalo dobré 
víno od místních vinařů. Sešlo se 
přes šedesát vzorků vín, které vi-
naři do degustace k této příležitosti 
darovali. 

Připraven byl také kulturní pro-
gram, který zahájila zpěvem Mar-
cela Červenková.  Za doprovodu 
cimbálové muziky Zádruha, která 
hrála celý večer, vystoupil také 
horňácký zpěvák Jaroš Hrbáč 
a v mezičasech bavil návštěvníky 
lidový vypravěč Jurka Miškeřík. 
Na pódiu předvedl své vystoupení 
místní dětský folklorní soubor Slu-
néčko, který pobavil přítomné pás-
mem „Pradleny“. A každý senior 
si odnesl domů drobnost, kterou 

mohl vyhrát v tombole. Stačilo si 
za symbolickou cenu koupit lístky. 
Jsme rádi, že je u našich seniorů 
tato akce v takové oblibě a že ji 
hojně navštěvují. 

Koncert ke třiceti letům 
svobody 
V letošním roce si připomínáme 
třicet let od pádu komunistického 
režimu. Nejen u nás, ale také 
v ostatních zemích východního 
bloku a padla tzv. „železná opona“ 
a Berlínská zeď. Třicet let od 
znovunaby tí svobody jsme si 
připomněli slavnostním koncertem 
v neděli 17. listopadu. Program 
začala úvodním slovem paní 
s tarostka Eva Rajchmanová 
a následně vystoupil mužský sbor 
Vox Vini pod vedením Světlany 
Přibilové. Další z účinkujících - 
vokální uskupení 4BAB mimo 
lidové písně a známé současné 
skladby uvedl píseň spojenou 
právě s  v ý roč ím Sametové 
revoluce Modlitbu pro Mar tu. 
Vrcholem koncertu byla Missa 
Festiva v podání Svatováclavského 
sboru a orchestru pod taktovkou 
L u c i e  Š k r h á kové.  Z a z n ě l y 
t a ké  s k l ad by  Te  D eum o d 
francouzského barokního mistra 
Marc Antioine Charpentiera nebo 
dílo anonymního skladatele Pleno 
Choro, které má v reper toáru 
zřejmě jen náš chrámový sbor. 
Během přestávek v programu bylo 
vzpomenuto svatořečení Anežky 
Přemyslovny. To bylo jednou 
z událostí, které odstar tovaly 
změny poměrů v Československu 
v roce 1989. Na závěr všichni 
účinkující i návštěvníci v sále 
zazpívali českou hymnu.

Přednáška Jiřího 
Grygara
Zajímavá přednáška na téma osob-
nost Milana Rastislava Štefánika se 
uskutečnila v pátek 22. listopadu. 
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Přednášel známý český astro-
nom, vědec a popularizátor vědy 
Jiří Grygar. Dověděli jsme se, 
že Štefánik byl nejen jedním ze 
zakladatelů Československé re-
publiky, ale především věhlasný 
a uznávaný astronom, který mimo 
jiné založil observatoř na Tahiti, 
která fungovala ještě po druhé 
světové válce. Jeho známosti 
a zejména francouzské občanství 
otevřely dveře v jednáních o vzniku 
Československých legií ve Francii, 
Itálii a Rusku a významně tak napo-
mohli uznání naší armády a vzniku 
státu. Na konci přednášky pan 
Grygar odpovídal na dotazy týkající 
se dalších témat astronomie, vědy 
a objevování vesmíru.

Koncert Břeclavanu
Národopisný soubor Břeclavan 
v letošním roce oslavil 65 let od 
svého založení. Tuto významnou 
událost se rozhodl pojmout ve 
velkém stylu a uspořádal v rodné 
Břeclavi hned dva narozeninové 
koncerty po sobě. Oba byly již 
týdny před konáním beznadějně 
vyprodané a nabízelo se nově 
secvičený program prezentovat 
ještě jednou. Volba nakonec padla 
na naši obec, neb i dva zdejší ro-
dáci tvoří „mančaft“ Břeclavanu. 
Ten se zde představil v nedělním 
odpoledni dne 24. listopadu před 
zaplněným sálem. Jádro vystou-
pení tvořila směs pásem z Podluží, 
poukazující na tři významné folklor-
ní motivy: lásku, zábavu a vojnu. 
Přestože je Břeclavan podlužác-
kým souborem, není tajemstvím, 
že do svého repertoáru zařazuje 
i tance z jiných regionů - s velkou 
odezvou jsme zde mohli sledovat 
tance ze Strání, humornou roztrž-
ku bab na tržnici či boj chlapců 
o svůj širák. Dramaturgicky vyvá-
žené vystoupení, které vyvrcholilo 
ohnivými tanci z Myjavy a Silické 
planiny, bylo zpestřeno sólovými 

zpěvy Zuzany Martinkové a Jiljího 
Herzána, ale také výstupy místní-
ho dětského souboru Slunéčko 
a břeclavského folklorního soubo-
ru Břuch, jenž je tvořen bývalými 
tanečníky Břeclavanu. Svůj podíl 
na pozitivním dojmu mělo i origi-
nální moderátorské duo Strmiska 
& Mach, které se nebálo v této 
přehnaně korektní době „jít s kůží 
na trh“. Břeclavanu nezbývá než 
poděkovat za krásnou prezentaci 
folklóru a popřát mu do dalších let 
hodně úspěchů, síly a neutucha-
jícího elánu. 

Vánoční výstava
Vánoční výstava se letos konala 
v termínu 1.–8. prosince. Během 
slavnostní vernisáže představil 
ručně vyráběné hudební nástroje, 
především píšťaly a flétny, pan Vít 
Kašpařík z Velkých Karlovic. Byl 
také představen kalendář obce 
Dolní Bojanovice pro rok 2020. Ten 
je sestavený z fotografií, které za-
slali účastníci fotografické soutěže. 
Zároveň byly vyhlášeny výsledky 
této soutěže a předány drobné 
ceny. Všem účastníkům soutěže 
děkujeme a gratulujeme vítězům. 
Na výstavě mohli návštěvníci ob-
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divovat obrazy malíře Petra Hájka 
a malířky Kamily Reichmannové. 
Fotografie vystavila paní Marie 
Němcová a část výstavy tvořily 
fotografie přihlášené do zmíněné 
fotografické soutěže. Zajímavá byla 
také sbírka porcelánových figurek. 
Každá originální a ručně malovaná 
figurka představovala jeden kroj 
z některé části regionu Podluží 
a dohromady tvořily obrovský Bet-
lém. K zájmu o výstavu přispěla 
také Zelená kavárna, kterou měla 
na starost paní Iveta Vachůnová. Při 
prohlídce výstavy si tak návštěvníci 
mohli dát dobrou kávu nebo někte-
rý z výborných zákusků.

redakční rada

13. 3. - kácení stromu v ulici 
 Dlouhá

23. 3. - sběr starého železa v obci 
(14 členů) 

 Děkujeme občanům za po-
skytnuté železo, obecnímu 
úřadu a zemědělskému 
družstvu za půjčení techni-
ky. Kdo z občanů by chtěl 
odvézt železo v průběhu 
roku, tak jej po domluvě 

SpolKy
Činnost Sboru dobrovolných hasičů za rok 2019

3. 4. - výjezd k požáru lesního 
porostu u Nového Poddvo-
rova

6. 4. - zapojení do akce Ukliďme 
Česko (4 dospělí a 8 dětí)

odvezeme na sběrný dvůr, 
kde je umístěn kontejner.

28. 3. - kácení dvou patnáctimetro-
vých smrků v ulici Mlýnská 
(3 členové)

V lednu a únoru 
prováděli naši členové 
požární hlídky na 
plesech. Zásahová 
jednotka se v těchto 
měsících zaměřila 
na školení a výcvik. 
Zdravotní školení 
provedl člen rychlé 
zdravotnické služby 
z Hodonína.
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Tým lukostřelců je poměrně mla-
dým spolkem v naší obci, stejně tak 
samotná 3D lukostřelba. Smyslem 
sportu je střelba lukem na pěnový 
3D model žijících nebo vyhynulých 
zvířat na určité vzdálenosti. Členové 
místního klubu Templářští lukostřel-
ci už na akcích přesáhli měřítko 
svého regionu. Soutěžili už i na mis-
trovství světa, které se konalo 2.–6. 
září 2019 v kanadské Lac la Biche 
a mezi první patnáctkou nejlepších 
byl člen Templářských lukostřelců 
Jan Koutný. Ten se umístil také na 
třetím místě v mistrovstí Evropy, 
které se konalo 18.–24. srpna 
2019 ve Varíně na Slovensku.

redakční rada

templářští lukostřelci

13. 4. - řezání stromů pro Diagoná-
lu na akci Pálení čarodějnic

24. 5. - výjezd jednotky k požáru 
v Prušánkách

29. 5. - výjezd jednotky k požáru na 
Starém Poddvorově

4. 6. - technické cvičení v Hodo-
nínské nemocnici

24. 6. - prohlídka a ukázka techniky 
pro děti z mateřské školy

17. 7. - protláčení kanálu v ulici 
Hlavní (3 členové)

17. 8. - soutěž starých požárních 
stříkaček PS8 

 Soutěžilo 5 družstev mužů 
a 3 družstva žen. Za Dolní 

Bojanovice dvě družstva 
mužů a jedno družstvo žen, 
za Dubňany jedno druž-
stvo mužů, za slovenské 
Špačince jedno družstvo 
mužů, za Prušánky jedno 
družstvo mužů a jedno 
družstvo žen a z obce 
Kotvrdovice jedno družstvo 
mužů a jedno družstvo žen.

31. 8. - účast na soutěži v obci 
Špačince u Trnavy

7. 9. - pořádání soutěže pro děti  
o nejhezčího strašáka 
z dýně na hasičské zbroj-
nici (vyrobeno celkem 
35 strašáků)

14. 9. - účast na soutěži v Kotvrdo-
vicích u Blanska

22. 9. - běh „Burčáková šestka“, 
kde běželi i naši členové 
a děti

29. 9. - výjezd jednotky k požáru 
osobního auta u hřiště 
v Dolních Bojanovicích

Přejeme všem členům, jejich rodi-
nám a spoluobčanům veselé svátky 
vánoční a hodně zdraví a štěstí 
v novém roce 2020.
 

Josef Polínek
starosta SDH Dolní Bojanovice

I v roce 2019 Ženský sbor 
úspěšně reprezentoval naši obec. 
Dostalo se nám pozvání zpívat 
doma, v nejbližším okolí, ale i jak 
bylo zmíněné v minulém Zpravodaji 
i v Senátu ČR. Významného pozvá-
ní se nám dostalo i ze Slovenské 
republiky, kde v obci Svätý Peter ve 
dnech 20.–22. září 2019 proběhl 
projekt EU pod názvem „Europské 
dimenzie v socialnej participacii“. 

V mezinárodním programu re-
prezentoval Ženský sbor spolu se 
starostkou Ing. Evou Rajchmano-
vou Českou republiku a byl jedním 
z šesti souborů zemí EU, které 
svým vystoupením obohatily mezi-
národní program. 

Rok 2020 je rokem 20. výročí 
založení našeho sboru. Chceme 
popřát všem hodně zdraví, štěstí 
a pohody. Děkujeme všem spo-
luobčanům, sponzorům a přízniv-
cům, kteří nás v letošním roce pod-
porovali a budeme se těšit opět při 
písničce u cimbálu na shledanou.

Růžena Kašíková

úspěšný rok 
Ženského sboru
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SpoRt
trenérský kurz v dolních bojanovicích

v lednu startuje sportovní školička 

Na začátku prosince proběhl 
trenérský kurz v Dolních Boja-
novicích, na téma „Kdo je ten 
hráč“ a „Rozvoj herní inteligen-

V novém roce začne fungovat 
sportovní školička pro děti ve věku 
3-6 let. Je určen pro rodiče dětí, 
kteří chtějí, aby rozvoj jejich dětí 
byl přirozený a dával smysl. Přiro-
zenost, zdravý pohyb, rytmus, fle-
xibilita, otevřenost a další důležité 
principy jsou to, co chceme dětem 
hravou formou nabídnout. Protože 
děti si chtějí hrát a hýbat se! Protože 
život je pohyb a pohyb je život.

Letos na podzim jsem absol-
voval kurz „Chytrý kouč 3.0“, což 
je jeden z nejlepších inovativních 
sportovních kurzů v ČR. V příštím 
roce se chystám na dvojku.  Trené-
ři fotbalové školičky spolupracují 
s těmi nejlepšími v tomto oboru, 
kteří se občas budou účastnit tré-
ninku dětí v Dolních Bojanovicích. 

ce hráče“. Kurz vedl skvělý mlá-
dežnický trenér Jirka Vorlický. 
Hostem kurzu a překvapením pro 
trenéry byla účast trojnásobné-

Martin Daněk (osobní kouč nej-
větších fotbalových talentů sou-
časnosti – Alex Král, Adam Hložek)
Jiří Vorlický (špičkový kouč a tre-
nér)
Tonda Barák (hlavní postava pro-
jektu trenéři do škol)
Petr Čajánek (pohybový trenér)  

Tréninky spor tovní školičky 
budou vždy v úterý a pátek od 
15.30. První informativní trénink 
je v úterý 7. ledna 2020 v 15.30. 
Zváni jsou rodiče a jejich děti od 
3 do 6 let. 

P ř i h l á š k y  n a  m a i l 
sklensky@fotbalujeme.cz nebo 
na telefonu 777 569 621 Zdeněk 
Sklenský st.

Těšíme se na Vaši účast.   

ho mistra světa v hokeji Petra 
Čajánka.

Jirka Vorlický zaměřil pozornost 
trenérů na prostor, požadavky, 
potřeby, pozornost hráče tak, aby 
to vše dávalo hráči smysl. Pokud 
hráč vnímá smysl své činnosti, 
poté může být trénink efektivní 
a přínosem.

Petr Čajánek je žákem Ido Por-
tala, světové ikony v rozvoji pohy-
bu, který spolupracuje s hvězdami 
jako je Conor McGregor, Rafael 
Nadal a další. Petr ukázal přítom-
ným trenérům, jak důležitou roli 
hraje rytmus a dynamika v pohybu 
sportovce.

Skvělé představení, které bude 
mít na jaře pokračování a bude 
otevřeno i pro rodiče.

Zdeněk Sklenský st.

Také pořádáme týdenní a víken-
dové fotbalové kempy, individuální 
a skupinové fotbalové tréninky pro 
děti a mládež od 8 do 19 let. Kdo 
se chce fotbalu věnovat a dávat 
tomu něco navíc, tak jsme tady 
pro něj. 

Chtěl bych popřát všem v Dol-
ních Bojanovicích požehnané 
a klidné svátky vánoční a co 
nejlepší vstup do nového roku 
2020.

Zdeněk Sklenský st.
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bojanovSKá KUchyně, Rady
Suroviny
500 g drůbežích jater
150 g másla
80 g smetany 31%
1 cibule
hrst mletých vlašských 
 ořechů
pepř, sůl špetka dle chuti 

Postup
Na másle orestujeme cibuli, přidáme odblaněná játra nakrájená na 
menší kousky a necháme vychladnout. Do mixeru dáme směs, část 
rozpuštěného másla, smetanu, sůl, pepř, mleté ořechy a důkladně 
rozmixujeme. Směs dáme do formy nebo do menších formiček, 
zalijeme slabou vrstvou másla a necháme ztuhnout. Pro uchování 
můžeme paštiku dát do sklenic a klasicky zavařit.

Pozn.: Ořechy lze nahradit vařeným rozmixovaným masem – stačí 
2–3 polévkové lžíce.

drůbeží paštika

Suroviny
250 g  tvarohu
250 g  kysaného zelí
250 g  másla
300 g  hladké mouky
 vajíčko na potření
 sůl, kmín, mletá paprika 

Suroviny
25 dkg  cukru moučky
30 dkg  polohrubé mouky
40 dkg  mrkve – jemně 
 nastrouhané
1 dcl  vody
1,5 dcl  oleje
1 vanilkový cukr
1 kypřicí prášek
1 lžička citronové kůry

Postup
Kysané zelí překrájíme na drobno, přidáme ostatní přísady 
a zpracujeme v těsto, které upravíme do válečků. Zabalíme 
do potravinové folie a necháme 24 hodin v chladu odpočinout.
Z válečků krájíme kolečka, která potíráme rozšlehaným vajíčkem 
a posypeme solí, kmínem nebo mletou paprikou. 
Pečeme na 170 °C – 180 °C do růžova. 

Postup
Vejce utřeme s cukrem, postupně přidáváme vodu, mouku s kypřicím 
práškem, olej, citronovou kůru a mrkev. Můžeme přidat i 0,5 dcl 
rumu. Směs dáme na vymazaný a vysypaný plech. Pečeme 
na 175 °C 30–40 minut. 

Pro vylepšení chuti potřeme marmeládou a polejeme čokoládovou 
polevou.

Slané placičky

Mrkvová buchta
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Med smícháme se skořicí dle chuti 
a mažeme na chleba místo mar-
melády. Konzumujeme ke snídani. 
Snižuje hladinu cholesterolu v krvi 
a cévách. Chrání pacienty před 
infarktem.

Na infekce močového měchýře 
a močových cest
Rozpustíme 2 lžíce medu a 1 lžičku 
skořice ve vlažné vodě a vypijeme. 
Několikrát opakujeme.

Bolest zubů
5 lžic medu a 1 lžíci skořice smí-
cháme a aplikujeme 3x denně 
přímo na bolestivý zub.

Nachlazení
1 lžíce vlažného medu a 1/

4
 lžičky 

skořice užíváme 3x denně po 
3 dny.
Pomůže na kašel, pročistí prů-
dušky.

Umí nejen skvěle ochutit potraviny, 
ale má také příznivý vliv na naše 
zdraví. 

Žlutý prášek přidávaný do jídel 
má velmi pozitivní účinky. 

Ulevuje od artritických a revma-
tologických bolestí. 

Má velmi silné protizánětlivé 
účinky, takže potlačuje záněty 
lépe než standartní léky.

Při dlouhodobém užívání po-
máhá snížit bolest při zánětlivém 
onemocnění kloubů.

Chrání buňky střevní sliznice.

Pokud chcete vyzkoušet skvělé 
účinky kurkumy, připravte si nápoj: 

Užívejte med se skořicí

dobré je zařadit do jídelníčku KURKUMU

Nadýmání
Med a skořice zabraňují tvoření 
nadbytečných plynů při trávení.

Hubnutí
Každý den ráno půl hodiny před 
snídaní na lačný žaludek a večer 
před spaním vypijeme šálek vlažné 
vody, ve které rozmícháme med se 
skořicí v poměru dle chuti. 

Smícháme 2–3 dcl vlažné vody 
s 1 čajovou lžičkou prášku.

Kurkuma pomáhá při nachlazení, 
chřipkách…

Med se skořicí je dobré užívat také 
na artrózu a artritidu.

Pro lepší pohyblivost kolen lze pít 
i nápoj ze želatiny. 

Večer namočíme do 1/
4
 l vody 

1 lžíci želatiny a ráno vypijeme. 
Užíváme 1 měsíc.

100 g medu a 1 polévková lžíce 
prášku se dobře promíchá. Užívá 
se malá lžička 3x denně. Uchová-
váme v lednici.



Zpravodaj dolní bojanovice4/2019

30

MatRiKa
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Šárka Opluštilová 21. 9. 2019 Hlavní 356
Nela Fučíková 30. 9. 2019 Dlouhá 1124
Jáchym Koliba 15. 10. 2019 Za Humny 252
Matyáš Bravenec 20. 11. 2019 Vídeňská 71

21. 9. 2019 Jana Dvořáková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Tomáš Topenčík Dolní Bojanovice

19. 10. 2019 Iryna Tafij Brumovice
Dolní Bojanovice Lukáš Prčík Dolní Bojanovice

26. 10. 2019 Natálie Herková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Aleš Esterka Dolní Bojanovice

Marie Chmelařová 89 let Josefovská 59
František Bílek 87 let Hlavní 319
Marie Rajchmanová 79 let Zelnice 591
Michal Šimek 51 let Hodonín
Štěpán Kaňa 79 let U Školky 303
Jan Vymyslický 88 let Hodonín

narození

Sňatky

úmrtí



nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
příjemné prožití Vánoc.

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Boteko 
Vinařské 
potřeBy

otevírací doba: 
po–pá 7.30–17.00 hod. 
sobota 7.30–11.00 hod.

přejí zákazníkům
příjemné prožití

svátků vánočních 
a šťastný nový rok
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 22. 12. 2019 Koncert DH Vracovjáci

 23. 12. 2019 Koncert Štěpánských koledníků

 28. 12. 2019 Sousedské setkání

 31. 12. 2019 Silvestrovská párty

 11. 1. 2020 Krojový ples

 19. 1. 2020 Dětský krojový ples

 25. 1. 2020 Ples vinařů a přátel vína

 2. 2. 2020 Dětský karneval

 8. 2. 2020 Ples SRPDŠ

 8. 3. 2020 1. koncert Jarního hudebního festivalu

 15. 3. 2020 2. koncert Jarního hudebního festivalu

 21. 3. 2020 Výstava vín

 22. 3. 2020 3. koncert Jarního hudebního festivalu

 12.–19. 4. 2020 Velikonoční výstava

co nás čeká
poZvánKy, inZeRce

24. 12. 2019 ve 23.00 hodin
Jan Jakub Ryba – Česká vánoční mše „HEJ 
MISTřE“
Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty: Dita Bílíková, 
Vojtěch Račický, Jiří Podešva
Diriguje: Mgr. Karel Bohun, varhany: BcA. Lucie Škrháková

25. 12. 2019 v 10.00 hodin
Jan Kypta – Pastorální mše česká do A
Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty: Jožina 
Ducháčková, Dita Bílíková, Vojtěch Račický, Jiří Podešva
Diriguje: BcA. Lucie Škrháková, varhany: Jarmila Babáčková, roz. 
Hunčová

Česká vánoční mše – HEJ MISTŘE  Jana Jakuba Ryby bude provedena 
koncertně 5. ledna 2020 v kostele v Blatničce. Začátek je v 15.00 hodin. 

27. 12. 2019 18.00 hodin VOX VINI – mužský sbor
    Diriguje Mgr. Světlana Přibilová
29. 12. 2019 10.00 hodin Kytarová mše - SCHOLA
  12. 1. 2020 10.00 hodin Jan Kypta – Pastorální mše česká 
    do A
Účinkuje Svatováclavský sbor a orchestr se svými sólisty.

vánoční hudba v chrámu sv. václava 
v dolních bojanovicích
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„bože milý, bože milý, zasej sešel sa rok s rokem“

Tak Vás na některém z našich kon-
certů přivítá  jedna z koled, kterou 
si rádi společně s Vámi zkrásníme 
Vánoce.

Letos pro Vás máme celou řadu 
dárků, z nichž některé se k Vám 
už možná dostaly. Pilně jsme 
pracovali a vznikla tři videa, jejichž 
poslání je jednoduché – přinášet 
pohodu, radost, pokoj – zkrátka 
vše, co nejen k Vánocům patří. 
Můžete si je vyhledat na našich 
stránkách a třeba je poslat jako 
vánoční přání sv ým bl ízkým. 
A protože jste mnozí volali po nové 
nahrávce, budete mít příležitost si 
na našem koncertě pořídit nové 
CD. Nadílka je letos opravdu 
bohatá.

A kdy se s námi můžete setkat 
naživo? Například 23. 12. v 18 ho-
din v obecním domě. 

A ti, co to nestihnou, i různě v oko-
lí (více informací o koncertech zís-
káte na www.stepanstikolednici.cz 
nebo navštivte facebook). Věříme, 
že Vás nadchnou nejen nové ko-
ledy Do Betléma nebo Pastýři, 
ale především krásně vánočně 
nakažlivá atmosféra.

Jako pozvání přijměte tímto 
koledu: Na matčině klíně

Na viděnou na některém z na-
šich vánočních koncertů se za 
Štěpánské koledníky těší 

Stanislav Bílek

Na matčině klíně 
My seděli, v ten podvečer vzduch voněl ohněm.
Každý z nás povídal o všem možném.
O touhách ukrytých v hlubinách srdce.
O kus dál pásly se na pastvě ovce.
Pak jsem vstal a vydal se k betlémské stáji.
Ovečkám zvonky tak tichounce hrály.
Já těšil se, těšil se, jak půjdu spát.
U branky zůstal jsem v úžasu stát.

Na matčině klíně spí malé dítě. Krásou uchvátí tě. Spí.
O čem asi sní malé dítě? Láskou zachrání tě. Sní.
O čem asi... Řekni, o čem.

Smiluj se, smiluj se, Pane, náš králi.
Všichni jsme, všichni jsme v lásce tak malí.
A zvládáme si odpouštět sotva v něčem.
Zbytečné kříže si životem vlečem.
Učíš nás a říkáš: „Je to tak prosté.
Milujte a v srdcích se navzájem noste.
Milujte a závist, ať je vám cizí.
Strach a svár postupně ze srdce zmizí.“

Na matčině klíně spí Boží dítě. Krásou uchvátí tě. Spí.
O čem asi sní malé dítě? Láskou zachrání tě. Sní.
O čem asi... Řekni, o čem. 
Na matčině klíně...



vám přeje
veselé Vánoce a šťastný nový rok
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OBLASTNÍ CHARITA
HODONÍN
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HLedám 
ke kOupI 

dům 
se zahradou 

v této lokalitě. 
Prosím 

o kontakt na tel. 
605 803 436

Děkuji. 
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

prodejní doba
pondělí
zavřeno

úterý–pátek
6.00–19.00 hod.
sobota, neděle
8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308
e-mail: jitkaculenova@seznam.cz
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

kVĚtinÁřstVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
a	 Řezané	a	hrnkové	květiny
a	 Dárkové	zboží
a	 Vazba	květin	–	svatební	servis	
	 		 	 –	smuteční	vazby	
	 		 	 –	příležitostní	vazba
a	 Výroba	dekorací
a	 Rozvoz	květin

Tel.: + 420 777 023 693
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Vystoupí:

Štěpánští koledníci
Host:	4BAB
	 Jana	Osičková

23.12.2019
začátek v 18 hodin
Obecní dům
v Dolních Bojanovicích

Vstupné: 120 Kč
Prodej nového CD

Š T Ě PÁ N Š T Í 	 K O L E D N Í C I 	 VÁ S 	 S R D E Č N Ě 	 Z V O U	
N A 	 VÁ N O Č N Í 	 K O N C E R T

Nastal
časpřeradostný


